
PREFEITURA DE 
BEBERIBE 
Zt S'edeude mei4o4 put eddod 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N° 11.06.02/2019 

O Município de Beberibe, através da Secretaria de Finanças, Secretaria de Saúde, Secretaria de Educação e 

da Secretaria de Assistência Social e Cidadania, por meio da Comissão Permanente de Licitação torna 

público que se encontra a disposição dos interessados, Edital de Tomada de Preços n° 11.06.02/2019 que 

será realizado dia 2211112019, ás 09h0Ornin, cujo Objeto é a Contratação de empresa para a prestação de 

serviços de assessoria em gestão estratégica, compreendendo a elaboração de relatórios, painéis gerenciais, 

auditoria interna e a implementação de melhorias contínuas, bem como orientação aos agentes públicos 

quanto à gestão de ativos e fluxo de despesas, de interesse das diversas Secretarias do Município de 

Beberibe/CE. Outras informações e aquisição do Edital os interessados deverão dirigir-se à Prefeitura 

Municipal de Beberibe, sito a Rua: João Tomaz Ferreira, n° 42. Bairro: Centro, Beberibe/CE, no horário de 

07h3Omin as 12h0Omin e de 13h0Omin as 16h3Omin. 

Beberibe/CE, 06 de novembro de 2019.  

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBERIBE 
Publicado por ah(acão daci7.-7  de 11 de  /  

no atrio da Prefeitura. na forma recomendada 

pelo Superior Tribunal da Justiça - STJ, na' 

decisão proferida no Recurso Especial 

(15.232.96.0458484.5),  

,losÀO 	
es S usa 

?oftaca Gft.PP 

%."‘ 42.3 

POs\decNte CoOxssbo 
Pextnaneote 1.:xdtaçáo 

Rua: João Tomaz Ferreira, n°  42 - CEP: 62.840-000 - Centro - Beberibe - Ceará. 
CNPJ: 07.528.292/0001-89 - CGF: 06.087.798-7 

Telefones: (85) 3338-1234 / (85) 3338-2010 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XI N°212 1 FORTALEZA, 07 DE NOVEMBRO DE 2019 114 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Morrinhos — Aviso de Licitação — Pregão Presencial N°  2019.11.06.001. Objeto: Aquisição de 0 I (u,. 

veículo veículo zero km tipo passeio destinado a atender as necessidades do Programa Juventude Viva, junto a Secretaria de Assistência Social do Mu 001Pai,„ 
de Morrinhos/CE. que se realizará no dia 20 de Novembro de 20 19 (20/11/2019), às 09:00hs. Referido Edital poderá ser adquirido a partir da d 	sta 

publicação, no horário de expediente ao público. Fernando França Silveira — Pregoeiro. 
CD 

*** *** *** 	 • PLS 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Morrinhos — Aviso de Licitação — Pregão Presencial N°  2019.11.06.002. Objeto: Registro de Pr 	para 

futuras e eventuais aquisições de gás oxigênio medicinal para atender a Secretaria de Saúde do Municipio de Morrinhos/CE, que se realizará no 

Novembro de 2019 (20/11/2019), ás 14:00hs. Referido Edital poderá ser adquirido a partir da data desta publicação. no horário de expediente ao pu 

Fernando França Silveira — Pregoeiro. 

*** *** *** 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Independência. A Comissão de Licitação torna público que no próximo dia 25 de novembro de 2019 às 09:00 

horas, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços N°  SS-TP003/19, cujo objeto é a construção da Academia de Saúde no Distrito de lapi, Zona 

Rural do Município de Independência/CE O edital está disponível nos sites www independenc ia ce.gov.br  e www_tce.ce,gov.br/ ou na Sede desta Prefeitura 

á Rua do Cruzeiro, 244, Centro. Independência/CE, 07.11.2019. Juliana Loiola Barros - Presidente da CPL. 

*** *** a** 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUI -

PROCESSO N°  052/2019 - EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N°  

2019.11.04.01 - AVISO DE LICITAÇÃO - O Município de Icapui, por 

intermédio da Secretaria de Educação, torna público que ás 09:00 horas 

do dia 22 de novembro de 2019, fará realizar licitação na modalidade 

Tomada de Preços, do tipo menor preço, para a contratação de empresa 

especializada para execução da obra de reforma das quadras poliesportiva 

da EEF Maria Edilce Barbosa (Localidade de Melancias de Baixo) e da 

EEF Joana Marques (Localidade de Barreiras), neste Município, de acordo 

com o que determina a legislação vigente, a realizar-se nas dependências da 

Comissão Permanente de Licitação. O Edital e seus anexos encontram-se 

á disposição dos interessados na Comissão de Licitação, localizada à Av. 

22 de janeiro, 5183, Centro, Icapui, Ceará — Secretaria de Administração e 

Finanças, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente (das 

7:30h às 13:30h), toda e qualquer informações serão prestadas no endereço 

acima, ou através do fone (0xx88) 3432-1400. Icapui - CE, 06 de novembro 

de 2019. Diumberto de Freitas Cruz - Secretário de Educação 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSÃO 

VELHA - AVISO DE JULGAMENTO FINAL - TOMADA DE 

PREÇOS N°  2019.08.13.1. A CPL da Prefeitura Municipal de Missão 

Velha/CE, torna público, que fora concluído o julgamento referente a fase 

de proposta de preços do Certame Licitatório na modalidade Tomada de 

Preços n°  2019.08.13_1, sendo a seguinte: Empresa Vencedora: ROMA 

CONSTRUTORA EIRELI - ME sagrou-se vencedora da presente licitação, 

com proposta no valor global de R$ 149.221,84 (cento e quarenta e nove 

mil duzentos e vinte e um reais e oitenta e quatro centavos). Empresas 

com propostas desclassificadas: A L S CONSTRUÇÕES. SERVIÇOS E 

EVENTOS EIRELI, 3R CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS 

EIRELI — ME e MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, por 

descumprirem o item 4.2.2 do Edital Convocatório. Maiores informações 

na sede da Comissão de Licitação, sito na Rua Santos Dumont, n°  64 -

Centro - Missão Velha/CE, ou pelo telefone (88) 3542-1609, no horário de 

08:00 às 12:00 hs. Missão Velha/CE, 25 de Outubro de 2019. Gleyllson 

Fernandes de Oliveira — Presidente da CPL. 

*** *** *** 

Prefeitura Municipal de Beberibe/CE - Aviso de Licitação - Tomada de 

Preços N°  11.06.02/2019 — O Presidente da comissão de licitações, através 

da Secretaria de Finanças, Secretaria de Saúde, Secretaria de Educação 

e da Secretaria de Assistência Social e Cidadania, torna público que 

se encontra a disposição dos interessados, Edital de Tomada de Preços 

n°  11.06.02/2019 que será realizado dia 22/11/2019, ás 09h, cujo Objeto: 

Contratação de empresa para a prestação de serviços de assessoria em 

gestão estratégica, compreendendo a elaboração de relatórios, painéis 

gerenciais, auditoria interna e a implementação de melhorias contínuas, 

bem como orientação aos agentes públicos quanto à gestão de ativos e 

fluxo de despesas, de interesse das diversas Secretarias do Município. 

Outras informações e aquisição do Edital os interessados deverão dirigir-

se à Prefeitura Municipal, sito a Rua: João Tomaz Ferreira, n°  42. Bairro: 

Centro, Beberibe/CE, no horário de 07h3Omin as 12h e de 13h as Ióh3Omin. 

Josimar Gomes Sousa. 

*** *** *** 

Prefeitura Municipal de Beberibe/CE - Aviso de Licitação - Pelo presente 

aviso e em cumprimento às Leis Federais n°  10.520/02 e 8.666/93 e suas 

alterações, Lei Municipal n°  1,139/14, o(a) Pregoeiro(a) do Município 

comunica aos interessados que realizará no dia 21/11/2019, às 09h, na sala da 

Comissão Permanente de Licitação, situada à Rua: João Tomaz Ferreira, n° 
42. Bairro: Centro. Beberibe/CE. O Pregão Presencial n° 11.06.01/2019 cujo 

objeto: Contratação de empresa para prestar serviços de locação de sistema 

de gerenciamento e controle do site Oficial do Município que disponibilize 

informações de licitações, convênios, decretos, leis, frota de veículos, 

farmácia, guia da cidade, notícias. LRF (Lei de Responsabilidade Fiscal), 

F-SIC e ouvidoria para atender a LEI N°  12.527/2011 - Lei de acesso a 

Informação, junto a Secretaria de Administração do Município. Edital e 

demais informações poderão ser adquiridas no endereço supramencionado, 

de segunda a sexta-feira, no horário de das 07h3Omin as 12h e de 13h as 

16h3Omin, exceto feriados. Josimar Gomes Sousa. 

*** *** *** 

Prefeitura Municipal de Parambu — Extrato de Contrato -

Contratante: Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento 

Econômico. Contratado: Romulo Mateus Noronha, Pelo valor de 

R$ 15.400,00 (quinze mil e quatrocentos reais). Obtem: Prestação 

dos serviços técnicos de engenharia civil para elaboração de estudos 

preliminares, projetos básicos, acompanhamento e fiscalização de 

obras e serviços, elaboração de laudos e pareceres técnicos, para 

atender as demandas da Secretaria, conforme especificações constantes 

do anexo 1. parte integrante deste processo. Tomada de Preços 

N°  2019.09.06.00 I -SEINFRA. Prazo de Execução: 31/12/2019. 

Dotação Orçamentaria: 11.11.04.122.0402.2.038. Elemento de Despesa: 

33.90.36.00. Assina Pela Contratante: Wanderley Pereira Diniz — Ordenador 

de Despesas da Secretaria. Assina Pelo Contratado: Romulo Mateus 

Noronha. Data da Assinaura:01/11/2019. 

*** *1* *** 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA 

— AVISO DE LICITAÇÃO — O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE 

LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA -

CE, TORNA PÚBLICO O EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N°  

001/2019SE0B-TP-SECRETARIA DE OBRAS, CUJO OBJETO 

É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO 

EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE MOMBAÇA, DE 

RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE OBRAS. ABERTURA 

DIA 25/11/2019, ÀS 08:00H,NA SALA DA CPL,NA RUA DONA ANÉSiA 

CASTELO, 01, CENTRO, MOMBAÇA — CEARÁ INFORMAÇÕES NO 

ENDEREÇO RETROMENCIONADO, NO HORÁRIO DE 08:00H ÀS 
12.0011 MOMBAÇA - CE, 06 DE NOVEMBRO DE 2019. FRANCISCO 

NEILDO DE OLIVEIRA VERAS - PRESIDENTE DA CPL. 

*** *** *5* 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANEIRA 

- AVISO DE REVOGAÇÃO —  TOMADA DE PREÇOS N°  2019.06.27.1. 

A Pregoeira Oficial do Município de Altaneira/CE, no uso de suas 

atribuições legais, Estado do Ceará, torna público para conhecimento dos 

interessados que fica revogado o processo licitatório na modalidade tomada 

de preços N°  2019.06.27.1, cujo objeto é a contratação de empresa para 

a prestação de serviços jurídicos para acompanhamento de processos 

judiciais em tribunais diversos, inclusive de instâncias superiores e de 

contas, na ordem administrativa e de justiça junto à diversas Secretarias 

do Município de Altaneira/CE, nos termos do Art. 49, da Lei n°  8 666/93. 

Maiores informações na sede da Prefeitura, sito na Rua Furtado Leite, n°  

272, Centro, nesta Cidade de Altaneira/CE ou pelo telefone (88) 3548-  

1 185. Altaneira/CE, 05 de Novembro de 2019. Maria Luzanira Ferreira 

Estevão — Pregoeira Oficial do Município. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

GRANJEIRO - RESULTADO DE HABILITAÇÃO — TOMADA DE 

PREÇOS N°  2019.10.18.1. A CPL da Prefeitura Municipal de Granjeiro/ 

CE, toma público, que fora concluído o julgamento referente a fase de 

Habilitação do Certame Licitatorio na modalidade Tomada de Preçõs 

n°  2019.10.18. I, sendo as seguintes Empresas Habilitadas: SERTAO 

CONSTRUÇOES SERVIÇOS E LOCACÕES LTDA, M MINERVINO 

NETO CONSTRUÇÕES e FR LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELLI - ME, 

por cumprimento integral as exigências editalicias. Maiores informações na 

sede da Comissão de Licitação, sito na Rua David Granjeiro, n°  104 - Centro 

- Granjeiro/CE, ou pelo telefone (88) 3519-1350, no horário de 08:00 às 

12:00 hs. Granjeiro/CE. 06 de Novembro de 2019. João Pereira Lacerda 

— Presidente da CPL. 

* * * *** *** 

AVISO DE LICITAÇÃO 

ORIGEM 1DM 

Pregão Eletrônico n°  2019051/ 1DM 

O instituto Dragão do Mar empresa privada, sem fins lucrativos, inscrita 

no CNPJ-MF sob o n°  02.455.125/0001-31, em Fortaleza - CE convoca os 

interessados para participarem no dia 19/11/2019às 09h3Omin de Pregão 

Eletrônico objetivandoaquisições detintas, conforme condições estabelecidas 

em Edital disponível nos endereços eletrônicos: www.dragaodomar.org. 

br e wvAtilicitacoes-.combr, em Fortaleza0 I denovembrode 2019. 

Thaís Maria Coutinho Melo 

PREGOEIRA 

•0:  

ESC 

MISTO 
pum we" 
a ima. 00 (P.a 

raworwipms 

F$C C128031 



97 

r--001,,M TA2,0 E. X D.N. 06 - Novembro - 2019 

COMEU A RADIO QUE 
BATE DM VERDADEIRO 
BOIÃO E E O 
DA TORCIDA. 

8**M1.14*4*11~11*CE-*****Wk • 4**1 
***04*****Wr**radal**MIGN* 
144**# • ~c ank** 	 **44 
■■••~•••••••••••~1•1•11~~1111911 
4* ia 4n***,**44.1a 4******041~4,  

r=0~i

e***da 01****0**. *4*********a
•  

me  
44. ~o* me regy ~a.* 

erle ~Nb Me~ MMO■• 	Moula 
hs. kora 	•11~ •ft*Olida 1w~ sfrI4•• 
00.~sso ***~~4

¶•421:111f lát
amd•I 

 Juaimeffile~,10.0~ 
4~/alle,Nnsea ••10••••••~0o1••••* 
1•••~•••••••••••• • a...Mar* 
*rra ~PS ••••~09 	lfr il ,1606. 

....*.res • ••.o tgig& 
N.o* *.••■••re •~3-0 Plraorerte~ • 

•*•••• ••••••mm *N..** loment 
■• 	 ~Mo 

à** • 	 ••••••• *or •• *mina ~O* 
*a _em. toar Fa•aum 	 2•7t* 

	

^ou oaa 	• .••••1 	;•• ••••• 
■•• 	loos • rwraigle * 1~•• 

11**1~In *FM*. •~■••*.frafea**11e, 
64,  •••••••••• •••,•••• 006 • r•-• ..-•••••.• 	• 
••0•*•M44. nos,. C.,* 1.•••• w.. -04 
mel aprInia Nm Ipants •••••• • 4r•
~FM de *MIME •M C•111•115.1,•••• Wr.~ 
O** orte~ • lecaNle to ft* ca erg•nWer 
Imot.eNemar 41~*.catal IfienAr .ale loop 

of IN. C.* ■■■•~71,  
1, • r ,11 

PREPARE-SE 
PARA O 
ENEM 2019 

Q.);NIFIR.A. E, SE K:5-5•;YEL, 'ItSfrf •0:.SElli ¡O( i 
DE PROVA. A fa 	DIA CO TESTE: • • . 

RODE ATENTO AOS t.CRARIC,:à Df AilERTURA 
11 	E r-EcHAmENT0 X■5 • rjiiTC%-...5 

.wauumvcka 

1' 7895 10  7138 
29 6330 2' 7915 
39 0043 39 5582 
407467 O 4411 
39 9390 5691 
p 1377 80 
7' 0973 p 3915 
r3449 P 9035 
90 0746 99  2516 
ir 6963 ir  8687 

) 	 • 	 • 
'4' 	7E, 	REM NA. 	Vr.  

PP.r;“, 
NO CAIA DA 

 

BOA PROVA! 

 

364171144 
.164 ,  T714r. 	 3E4174457 

www.donodonordeste.com.br  Ownta-feira 7denevernbrode20 DN 

Brasil bate Chile por 3 a 2 e se classifica para as quartas do Mundial 
Seleção Brasileira Sub-17 tem dificuldades para vencer a equipe chilena, mas 
arranca vitória em noite de destaque de Talles Magno, que saiu machucado 

#MundialSub-17 	jogada®verdesmares.com.br  

Passou no sufoco 

Á
partida da Seleção Brasi-
leira diante do Chile, pe-
las oitavas de final da Co-
pa do Mundo Sub-17, este-
ve longe do futebol des-

contraído que poderiam apre-
sentar os comandados de Gui-
lherme Dalla Déa. O confron-
to com os chilenos, no Estádio 
Bezerrão, em Gama, no Distri-
o Federal, foi bem tenso do 
rincipio ao fim. O Brasil ven-

ceu por 3 a 2, em partida ner-
vosa até os últimos minutos. 
Mas apesar disso, classificou-
se para as quartas de final do 
Mundial. 

Kaio Jorge, com dois gols, 
foi o destaque da partida. Mar-
cou ainda para o Brasil, Diego 
Rosa. Cruz marcou duas vezes 
para a seleção chilena. 

Agora, a Seleção Brasileira 
espera pelo vencedor de Itália 
e Equador. em partida realiza-
da hoje. A próxima fase, que 
será em Goiãnia, acontece na 
próxima segunda-feira (11). 

A classificação foi conquista-
da com muita dificuldade pelo 
Brasil de Dalla Déa. O proble-
ma principal do time foi ter ce-
dido muito espaço para o Chi-
le trabalhar a bola. Além dis-
so, os jogadores brasileiros se 
mostraram nervosos, tanto na 
defesa quanto no ataque. 

Sem contar que, às vezes, jo-
gadores e comissão técnica 
não têm se entendido em cam-
po. Exemplo disso foi visto na 
hora da cobrança de pénalti 
para o Brasil. O Camisa 10, Pe-
glow, pegou a bola para bater. 

Jogadores comemoram a vitoria 
suada do Brasil sobreo Chile e a 
classificação para as quartas 

Mas uma ordem do técnico 
Guilherme Dalla Déa determi-
nou que Kaio Jorge fosse o co-
brador. 

Peglow não escondeu a sua 
frustração com a ordem. No in-
tervalo, o capitão Henri con-
versou com ele sobre o ocorri-
do para não deixar que o fato 
influenciasse no restante da 
partida. 

Dúvida e desfalque 
No fim do 20 tempo, Talles 
Magno sentiu dores e caiu no 

gramado. O atacante deixou o 
campo e passa a ser dúvida pa 
ra as quartas de final. Os médi-
cos da Seleção vão avaliá-lo. 
Diego Rosa, que marcou o 30 
gol brasileiro, levou o 20 car-
tão amarelo e está suspenso. 

Foi com muita garra que a 
Seleção Brasileira derrotou o 
Chile, por 3 a 2, no Estadia 
Bezerrão. O time brasileiro se 
classificou para as quartas de 
final e enfrentará o venceclorde 
Equadorx Itália 

O Camisa 10, 
Peglow, pegou a 
bola para bater o 
pênalti. Mas 
ordem de Dalla 
Déa fez Kaio Jorge 
ser o batedor 


